Virg. *AEn.* 8. 542. Haud dubie etiam adverb. *heri* eodem modo usurpatum, sed eius rei exempla non inveni. Simile est, quod *cras* interdum de omni tempore futuro dicitur (Hor. *Od.* 1. 9. 13 “*quid sit futurum cras, fuge querere*”).

Inopinatus. Quum hæc vox alias sensu passivo dicatur, a Livio interdum active == *inopinans* usurpata est. 21. 52. 10 ita scribit: “*Sparsos et isiomponctos, ad hoc graves præda plerosque quam inopinatos invasisset*”, et 34. 13. 3: “*nocte ferme proficiscebantur, ut et quam longissime a castris procederent et inopinatos opprimerent*”. Utroque loco omnes fere codices ita habent et ita editur: lexicorum scriptores hi duo loci (utrum plures sint, nescio) fugisse videntur.

Levis. Falso dicitur in lexicis plerisque hoc adjec-
tivum idem significare posse quod *facilis*. Nam Liv. 5, 23
pro *levissimum* nunc ex optimis codicibus scribitur *lenis-
simum*; quod Horatius *Od.* 2. 4. 11 dixit “*Pergama
fessis Græcis leviora tolli*”, manifeste dictum est ob
imaginem verbo *tollī* (*ophave, borttage*) indicatam, ut
hoc dixerit poeta, Trojam ob Hectorem ademptum jam
levius onus (minus gravem) esse Græcis eam tollentibus,
elevantibus, abolentibus; “*cibus levior*” apud Celsum 1. 18
non est cibus facilior ad concoquendum, sed stomachum
minus gravans (*som ligger lettere i Maven, den Magen
weniger beschwerend*), item Hor. *Od.* 1. 31. 15 “*leves
malvæ*”; denique Quintilianus 5. 6. 3 quum de jure-
jurando loquens hæc dicit: “*eum, qui nullo deferente
jurare sit paratus — quam id, quod affert, leve ac facile
credat, ostendere*”, “*leve*” manifeste sensu vulgari dixit
== *non magni ponderis, parvi momenti*, per facile signi-
ficavit, sine difficultate a tali homine impetrari posse, ut juret.
Eodem modo quum dicitur *leviter ferre* aliquid, voc. *leviter*
propriam significationem retinet nec est i. q. *facile*.

Naufragium. In omnibus, quæ quidem inspexi, lexicis, hoc verbum a Lucretio 2. 552 ita adhibitum dicitur, ut significet *tempestatem* (*Storm*, *Sturm*). Sed nulla est necessitas illo loco a vulgari interpretatione huius nominis (“*mange og store Skibbrud*”) discedendi. Quum Lucretius

*Sed quasi, naufragiis magnis multisque coortis,
Disjectare solet magnum mare transtra, cavernas,
Antemnas, proram, malos, tonsasque, natanteis,
Per terrarum omneis oras fluitantia aplustra
Ut videantur etc.*

dixit, vel verba “*per terrarum omneis oras*” ostendunt, poetam illam multitudinis notionem (“*multis*”) non ad tempestates retulisse (id quod omnino per se minus aptum erat, quoniam plures uno tempore tempestates esse non possunt), sed ad naves locaque in quibus illæ naufragio perirent; sensus est igitur: “*navibus magnis multisque in multis locis naufragio funditus pereuntibus*” (“*wenn viele und grosse Schiffbrüche entstanden sind*”).

Nefas. Dicunt hoc verbum uno loco *) ita adhibitum esse, ut significet “*id quod fieri non possit*”: ita enim interpretanda esse verba Horatii Od. 1. 24. 20 *Levius fit patientia, Quicquid corrigere est nefas*. Poeta autem non hoc tantummodo dixit, hominem non posse fata corriger, sed ne debere quidem, quippe fas non esse, ea ex animi nostri sententia mutare velle, quæ deorum voluntate nobis accident; “*corrigimus*” enim ea, quæ

*) Olim duobus locis Ciceronis quoque ad illam vim huic verbo vindicandam usi sunt nonnulli. Verum Verr. II. 4. 34. 75 Segestanti non negant fieri posse, ut Dianam illam Verri tradant, sed dicunt, sibi non licere illud facere, piaculum se commissuros, si simulacrum illud homini impudentissimo tradant; et Off. 2. 7. 33 Panætius *potuit* certe dicere, utilia interdum cum honestis pugnare, sed ei non licuit hoc dicere, in se auctoremque disciplinæ suæ peccaret, si hoc diceret.

prava et vitiosa sunt, inestque huic verbo reprehensionis et castigationis notio. Itaque recte h. l. in scholiis nefas explicatur ἀθέμιστον, non recte autem adjicitur ἀδύνατον, quasi hoc idem significet. Cfr. Sophocl. frag. 521 Dind.: ἀλγεινά, Ηρόκηνη, δῆλον· ἀλλ' ὅμως χρεών Τὰ θεῖα θυητοὺς ὄντας εὐπετῶς φέρειν.

Obsidio. Si ab editore Germanico lexici Forcelliniani discedas, non animadvertisse videntur scriptores lexicorum singularem huius vocis apud Cornelium Nepotem (fortasse etiam apud alios, sed exempla tantummodo ex illo afferuntur) usum, quo “non περικάθησιν significat sed occupationem, coercendi quoddam genus, non expugnandi causa circumjectis militibus sed in ipso loco occupato positis, institutum” (*Besætning ved militær Magt, das Besetzthalten durch Truppen*). Pelop. 3. 3 *patriam obsidione liberavit* = liberam reddidit, quum antea præsidio Lacedæmoniorum arcem tenente illis servire cogeretur. Pertinet hic usus substantivi ad similem usum verbi *obsidere*, quum dicitur pro *tenere*, *occupare* (“obsidere Italiam præsidiis”, “palus obsessa salictis” et quæ sunt similia).

Officio. Si apud Lucretium 5. 887 vera est scriptura *officit* (Lachmannus Marullum secutus scripsit *ocqipit*, ut olim vulgo edebatnr), equidem hoc ita explicandum putaverim, ut sit = *accedit et munus suum explet, munere suo fungitur*, quod munus quale sit, sequentia verba indicant. Si hæc vera sunt, in verbo illo ita adhibito latet vis substantivi quod est *officium*.

Partitio. Non satis accurate vertunt tantummodo *Inddeling*, *Eintheilung*, *Abtheilung*; est etiam i. q. distributio, *Uddeling*, *Vertheilung*, ut quum dicitur “p. ærarii” (Cic. Sest. 24. 54), “p. prædæ” (Cic. Off. 2. 11. 40).

Opportunus. Dicunt, hoc adjективum sæpe esse i. q. *expositus*, *obnoxius*, *objectus*, redduntque *udsat, ausgesetzt, preisgegeben*. Non negamus, in multis locis

commode ita reddi posse; negamus, ita totam vim huius adjectivi exprimi. Illis enim adjectivis tantum hoc significatur, fieri posse, ut malum, cui res vel homo expositus dicitur, ei accidat, quum *opportunus* præterea significet, aptam et accommodatam esse rem ad vim sive calamitatem illam recipiendam: habet igitur *opportunus* ubique notionem commoditatis et occasionis oblatæ. Ita “*injuriæ opportunus*” (ætas puerilis Liv. 2, 13; civis Romanus Liv. 28. 19) est is, cui non solum injuria facile fieri potest, sed cuius natura aut condicio talis est, ut commodam injuriæ inferendæ occasionem præbeat; “*loca opportuna*” Liv. 34, 25 sunt “*loca hosti aggredienti commoda*”, quæ natura sua facilem aditum habent, quemadmodum Liv. 27. 28 dicitur *oppidanos per muros urbisque opportuna loca in stationibus disponunt*, et Liv. 30. 12 *præsidio circa portas opportunaque moenium dimisso*: significantur non tantum loca, in quæ impetus fieri possit, sed loca hostibus adorientibus commoda, præ ceteris apta per quæ hostes urbem adoriri possint. Item Livius 7. 23 quum *Romanos percusos pavore rata, simul opportuniores, quod intentium maxime operi essent*, dixit, “*aptiores in quos impetus fieret*” intellexit; Liv. 6. 24 *Romanus cedentem hostem effuse sequendo in iniquum locum pertractus, opportunus huic eruptioni fuit* est i. q. commodam occasionem præbuit eruptionis faciendæ, quam fieri voluerunt Volsci”. Idem in reliquis locis tenendum.

Proximus — secundus (*proxime — secundum*). In differentia horum verborum constituenda viri docti a recta via eo aberrasse mihi videntur, quod eam magnitudine intervalli, quod inter duo interesse significatur, definiendam esse putaverunt: scilicet “*proximum dici quod vel magno intervallo a re aliqua distet, modo ne quid aliud proprius eam sit, secundum autem quod sine intervallo, ordine et quasi in serie quadam alterum excipiat*”. Ita

Heusinger ad Cic. Off. 2. 3. 11 rem exponit, eumque sequuntur plerique *); auctorem huius sententiæ habere videntur Nonium, cuius verba (p. 524 Merc.) hæc sunt: *Proximum dicebant veteres non solum adhærens et adjunctum, verum etiam longe remotum, si tamen inter duo discreta nihil medium exstisset*; laudat ad hæc locum Virgilii Æn. 5. 320. Volunt itaque, secundum esse plus quam proximum. Verum rursus alii (Beier ad Cic. Off. l. c.) contrarium probari posse putant nominatim ex loco Quintiliani 10. 1. 53, de quo mox dicetur. Si locos scriptorum antiquorum diligentius inspexeris, multos reperies, ubi *secundus* de rebus satis longo intervallo ab altera separata dictum est, alias **), ubi *proximus* et *secundus* ita adhibentur, ut appareat, scriptores ea utique non magnitudine intervalli indicati differre voluisse. Neque huic interpretationi convenit usus verbi *proximus* de tempore recentissimo, proxime elapso. Ita autem hæc duo verba differre arbitror, ut *proximus* etc. rem aliquam ex omnibus minimo intervallo ab altera sejunctam esse, *secundus* autem, notionem ordinis et seriei afferens, indicet, rem ad idem genus eundemque ordinem pertinere, quo altera pertineat: quum res *proxima* ab alia esse dicitur, hoc tantum significari puto, nullam aliam ea coniunctiorem esse alteri rei; quum *secunda* dicitur, eiusdem generis et ordinis, atque

*) Ramshorn *Synonymik 2*, p. 483: *Secundus der zweite, der auf den ersten folgt, der Zahl und dem Range nach. Proximus der nächste, von einem Ziele durch den kleinsten Zwischenraum unter den übrigen ihm nahen Gegenständen getrennt.*

**) Eius generis est locus Ciceronis Fin. 3. 16. 52: *quorum ordo proxime accedit, ut secundus sit, ad regium principatum;* quum enim quod secundus est inde sequi dicatur, quod proxime accedit, certe *secundus* non per se maius quiddam quam *proxime* significare potest.

res altera, dici mihi videtur. Itaque maius aliquod certe plerumque significatur verbo *secundus*; sed alia ratione atque voluerunt illi. Consideremus locos aliquot. Primum hac sola ratione commode explicari posse mihi videtur locus notissimus Horatii Od. 1. 12. 17 sqq., ubi de Jove hæc canit poeta:

*Unde nil maius generatur ipso,
Nec viget quidquam simile aut secundum:
Proximos illi tamen occupavit
Pallas honores.*

Satis languida efficitur sententia, si poeta hoc tantum dixisse putatur, nullum ex diis ita ad Jovem accedere, ut exiguo intervallo ab eo distet, Palladem autem tantum appropinquare, ut saltem nemo propius accederet. Imo hoc dicit poeta, Jovem tanto maiorem et graviorem esse ceteris diis, ut nullus eorum ei similis sit nec secundus ab eo numerari possit h. e. eiusdem ordinis putandus sit, ad quem ille pertineat (illos esse quasi inferioris cuiusdam generis); proxime tamen (propius quam ceteros) ad eum honore et maiestate accedere Palladem. Cic. Off. 3. 2. 11: *proxime autem et secundum deos homines hominibus maxime utiles esse possunt.* H. l. item maius aliquod verbo *secundum* adjicitur: facultate juvandi homines non solum proximum a diis locum obtinent, sed tantum prodesse possunt, ut hac quidem in re deos fere æquent, cum iis in eodem genere poni possint. Quintilianus inst. orat. 10. 1. 53 de Antimacho ita loquitur: *In Antimacho vis et gravitas et minime vulgare eloquendi genus habet laudem. Sed quamvis ei secundas fere Grammaticorum consensus deferat, et affectibus et jucunditate et dispositione et omnino arte deficitur, ut plane manifesto appareat, quanto sit aliud proximum esse, aliud secundum.* Ad quem locum Buttmannus in Add. hæc ascripsit: “*proximum esse nihil aliud est quam admodum prope accedere; contra*

secundum esse significat priorem esse tertio et reliquis". Vir doctus idem sensisse videtur quod ego, sed rem non satis nec sibi nec aliis explicavit. Hoc dicit auctor: "quamvis ei secundas deferant Grammatici, mihi aliter judicandum videtur. Concedo, eum proxime (propius quam ceteros) accedere (ad Homerum), non autem ita, ut secundus ab eo numerari debeat i. e. ut in eodem genere atque hic ponendus sit; imo eos comparari et ita quodammodo coniungi nolo; ut appareat" etc. Ubi hæc verba non sibi opponuntur, scriptores sine magno discrimine hoc vel illo usi sunt; ut Quinctil. 10. 1. 58; 62, 72, 74; nullus autem illorum locorum iis repugnat, quæ supra de diversa vi et natura verborum nostrorum exposuimus. Quinctil. 10. 1. 86 quum dicit *Afer Domitius mihi interroganti, quem Homero crederet maxime accedere, "Secundus," inquit, "est Virgilius, propior tamen priori quam tertio"*, hoc intellegit, in ordine quem cogitatione instituit omnium poetarum epicorum, et Græcorum et Latinorum, Virgilium secundum locum obtinere, ita tamen *) ut ad Homerum is propius accedat quam ad ipsum qui deinde sequuntur. Cicero Brut. 47. 173 hæc scribit: "*Duobus igitur summis, Crasso et Antonio, L. Philippus proximus accedebat, sed longo intervallo proximus. Itaque eum, etsi nemo intercedebat, qui se illi anteferret, neque secundum tamen neque tertium dixerim. Nec enim in quadrigis eum secundum numeraverim aut tertium, qui vix e carceribus exierit, quum palmam jam primus acceperit; nec in oratoribus, qui tantum absit a primo, vix ut in eodem curriculo esse videatur*". Ad hunc locum maxime provocarunt ut

*) Adverbii *tamen* hæc vis esse videtur, ut significet, Virgilium, ut omnes, Homero longe inferiorem quidem esse, nec ei æquiparari posse, ita tamen, ut longius etiam ab ipso distet is, cui tertius locus tribuitur. Cfr. § 87 "*Ceteri omnes longe sequentur*".

demonstrarent, magnitudine intervalli discriminem verborum nostrorum constitui. Sed vel verba Ciceronis extrema (*vix — videatur*) ostendunt, eum aliud quiddam spectasse et hoc ipsum, quod nos volumus, cogitasse, eum, qui tanto præcedentibus posterior sit, cum illis omnino non comparandū nec ad eundem, quo illos, ordinem (certantium) referendum esse. Propterea eum secundum nominari non vult, quoniam qui *secundus* dicitur non extra ordinem et genus alterius esse intelligitur, sed in eadem serie, atque ille, sit necesse est, sive magno sive exiguo intervallo ab eo distat; id autem h. l. sententiæ Ciceronis repugnaret, quum illos homines comparatione inter eos instituta iungi nollet. Cornel. Nep. Pelop. 4 de Pelopida “*Denique*”, inquit, *hæc fuit altera persona Thebis, sed tamen secunda ita, ut proxima esset Epaminondæ*. Quorum verborum hic est sensus: Pelopidas nonnisi secundas partes Thebis egit; sed ita secundum locum tenuit (i. e. Epaminonda omnino inferior fuit nec ad summas pervenit), ut ad laudes et virtutes Epaminondæ propius quam ullus alias accederet, nec multum ab Ep. distaret.

Remoramen. Hoc substantivum, quod unotantum loco exstat, Ovid. Met. 3. 567 (*Et crescit rabies, remoraminaque ipsa nocebant*), reddit in lexicis retardatio, die Verzögerung, Abhaltung. Repugnat et analogia quam dicunt ceterorum nominum in syllabam men exeuntium, et loci ratio. Intelliguntur ea, quæ ad illum (Penthea) a furore retinendum spectabant, admonitiones et consilia propinquorum.

Revocamen. Idem de hoc nomine (ab Ovidio solo bis adhibito) valet, quod de *remoramine*; falso redditur in lexicis revocatio, das Zurückrufen, der Rückruf, quum significet *rem, qua quis ab aliqua re revocatur*. Ita Fast. 1. 561 quum Hercules, auditu mugitu boum a Caco furto abductorum, “*accipio revocamen*” inquit, non revocationem

sed mugitum se revocantem intelligit. Met. 2. 596 (“*Talia dicenti, tibi, ait revocamina, corvus Sint precor ista malo*”) per *revoc.* non intelligitur actus revocandi, sed res quæ aliquem ab incepto revocant, ut recte *Bach* ad l. c. explicat, i. e. narrationes cornicis, quibus hæc corvum ab instituto itinere et incepto deterrere studuit.

Solduri. In recentioribus lexicis hoc nomen redditur für *Sold dienende Leibgarde, besoldete Garde, Söldner*; haud dubie ob similitudinem vocis Germanicæ *Sold*. Quod nimis audacter, ne dicam temere, factum mibi videtur, quum, quæ Cæsar Bell. Gall. 3, 22 (neque usquam alibi vox exstat) de illis hominibus tradit, in contrarium ducere videantur. Interpretatur *devoti*, describitque condicionem eorum ita, ut non homines inferioris generis, qui mercede conducti principi operam darent, intelligendi videantur, sed homines ita cum pari amico (“*cuius se amicitiae devovisset*”) societate omnium rerum conjuncti, ut cum eo simul iis aut vivendum aut moriendum esset; respondent igitur iis, qui apud maiores nostros *Fostbrödrene* (*Verbrüderete*) dicebantur, quales apud Ægyptios commemorantur συναποθύρσοντες, *commorientes*.